
 
 

Ciudad

La Sa

Federa

de Hon

los acto

a la gu

no se a

1. Conv

de Mor

              
1 En lo su
2 En adela
3 En lo su
4 En adela
5 En lo su
6 En lo su

 de Méxi

la Supe

ción5 em

nestidad 

ores, a ef

bernatur

agotó la in

vocatori

ena publ

                
ubsecuente, 
ante, la y lo

ucesivo, Com
ante todas l

ubsecuente 
ucesivo, Com

co, a vei

erior del

mite acue

y Justici

fecto de 

a de Nue

nstancia 

ia. El vei

licó la Co

                
juicio para 

s actores o 
misión de E
as fechas s
Sala Superi
misión de Ju

AC

JUI
DE
DE

EX
AC

AC
OT

ÓR
NA
PA

MA
OT

SE
ES

CO
GA

 

ntidós de

l Tribun

erdo por 

a de Mo

controve

evo León

partidista

ANT

ntiséis de

onvocato

       
la ciudadan
la parte act
lecciones. 

se referirán a
ior o TEPJF
usticia. 

CUERDO 

ICIOS PA
RECHOS
L CIUDA

PEDIENT
UMULAD

CTORES:
TROS2 

RGANO 
ACIONAL 

RTIDO P

AGISTRA
TÁLORA 

CRETAR
PAÑA G

OLABORÓ
ALLARDO

e diciemb

al Elect

el que re

orena6, la

ertir la ap

n por el m

a.  

TECEDE

e noviem

ria para e

nía. 
tora.  

a dos mil ve
F. 

DE SAL

ARA LA
S PO

ADANO1

TES: S
DOS 

: CLAU

RESPO
 DE 

POLÍTICO

ADA PO
MALASS

RIO: F
ARCÍA 

Ó: J
O 

bre de do

toral de

eencauz

as deman

probación

menciona

NTES 

mbre, el C

el proces

einte, salvo 

LA  

A PROTE
OLÍTICO-

SUP-JDC

DIA MA

ONSABL
ELEC

O MORE

ONENTE
SIS 

FERNAND

JORGE 

os mil vei

l Poder 

za a la C

ndas pro

n de la pr

ado parti

Comité E

so de sel

mención en

ECCIÓN 
-ELECTO

C-10446/2

ACÍAS L

LE: CO
CCIONES
ENA3  

E: JAN

DO AN

RAY

inte4.  

Judicia

omisión 

omovidas

recandida

ido, toda

Ejecutivo 

ección in

n contrario. 

DE LOS
ORALES

2020 Y

LEAL Y

OMISIÓN
S DEL

INE M

NSELMO

YMUNDO

al de la

Naciona

s por la y

ata única

a vez que

Naciona

nterna de

 

S 
S 

Y 

Y 

N 
L 

. 

O 

O 

a 

l 

y 

a 

e 

l 

e 



SUP-JDC-10446/2020 Y ACUMULADOS 
 
 
 
 

2 

la candidatura para la gubernatura del estado de Nuevo León para el 

proceso Electoral 2020-2021. 

2. Candidatura. Refieren la y los actores que el trece de diciembre 

tuvieron conocimiento de la aprobación de Clara Luz Flores Carrales como 

precandidata única a la gubernatura de Nuevo León, por parte de la 

Comisión de Elecciones. 

3. Juicios de la Ciudadanía. El diecisiete de diciembre, la y los actores 

presentaron demandas de juicios para la ciudadanía ante la Sala Regional 

Monterrey en contra de la aprobación anterior, las cuales fueron remitidas 

a este órgano jurisdiccional electoral.  

4. Recepción y turno. El veintiuno de diciembre se recibieron las 

constancias respectivas, en consecuencia, la Presidencia de esta Sala 

Superior ordenó integrar los expedientes del juicio para la ciudadanía 

SUP-JDC-10446/2020, SUP-JDC-10447/2020 y SUP-JDC-10448/2020, 

así como turnarlos a la ponencia de la Magistrada Janine M. Otálora 

Malassis. 

5. Recepción. En su oportunidad, la Magistrada Instructora radicó los 

expedientes. 

RAZONES Y FUNDAMENTOS 

PRIMERA. Actuación colegiada. La materia sobre la que versa la 

determinación que se emite compete a esta Sala Superior mediante 

actuación colegiada y plenaria7, porque debe determinar el curso que 

debe dársele a las demandas presentadas por la y los promoventes, 

considerando si existe o no el deber de agotar una instancia previa, es 

decir, se trata de determinar la vía idónea para conocer, sustanciar y 

resolver el medio de impugnación, lo cual no constituye un acuerdo de 

                                                      
7 En términos del artículo 10, fracción VI, del Reglamento Interno de este órgano jurisdiccional, así 
como de la Jurisprudencia 11/99, de rubro MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O 
ACTUACIONES QUE IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN DEL 
PROCEDIMIENTO ORDINARIO, SON COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO DEL 
MAGISTRADO INSTRUCTOR. Las jurisprudencias y tesis del TEPJF pueden ser consultadas en la 
página electrónica: http://bit.ly/2CYUIy3. 



 

 

 

mero 

procedi

SEGUN

present

aproba

el partid

Por tan

resolve

En co

10448/2

éste el 

En razó

resoluti

acumul

TERCE

causal 

la Ley 

previa —

para co

consec

procede

A cont

determ

              
8 Ello, de 
Interno de
9 De conf
la Constit
previsto e

trámite 

imiento. 

NDA. Ac

tes med

ción de l

do Moren

nto, proc

erlos en fo

onsecuen

2020, se

más anti

ón de lo 

ivos del

lados8. 

ERA. Imp

de impro

de Medio

—conform

onocer d

cuencia, 

encia de 

tinuación

inación.  

                
conformida

el TEPJF. 
formidad co
tución Políti
en el artículo

sino un

cumulaci

dios de 

la precan

na aprob

cede la 

orma con

ncia, los

e deben a

iguo. 

anterior

 presen

procede

ocedenci

os, toda 

me a la c

de la con

se inc

las dem

, se ev

                
ad con lo dis

n los artícu
ca de los E
o 10, numer

na decis

ión. Exis

impugna

ndidata ú

ada por l

acumula

njunta, co

s juicio

acumular

, se deb

nte acue

encia de 

a previst

vez que

cual, es l

ntroversia

cumplió 

andas9. 

idencian 

       
spuesto en 

los 41, párr
Estados Uni
ral 1, inciso 

SUP-JD

 
3 
 

sión que

ste conex

ación, to

única a la

la Comis

ación de 

ongruent

os SUP-

r al diver

erá glosa

erdo, a 

 los juic

ta en el a

e la y los

a Comis

a plantea

el requ

las raz

el Artículo 

rafo segund
idos Mexica
d), y 80, nu

DC-10446

e trasci

xidad en

oda vez 

a gubern

sión de E

los juic

te, exped

-JDC-104

rso SUP-

ar copia 

los aut

cios. En

artículo 1

s actores

ión de Ju

ada, en p

uisito de

zones qu

31 de la Le

do, base VI,
anos (en ad
umeral 2, de

6/2020 Y

ende a

n la caus

que se

natura de

lecciones

cios, con

dita y com

447/2020

-JDC-104

certifica

tos de 

n el caso

0, párraf

s no agot

usticia el 

primera 

e defini

ue suste

ey de Medio

, 99, párrafo
delante, Con
e la Ley de M

Y ACUMU

l desarr

sa respec

e contro

e Nuevo 

s.  

 el prop

mpleta. 

0 y S

446/2020

da de lo

los exp

o se act

fo 1, inci

taron la 

órgano f

instancia

tividad 

entan la 

os y 79 del R

o cuarto, fra
nstitución), 
Medios. 

ULADOS

rollo de

cto a los

vierte la

León por

pósito de

UP-JDC-

0, por ser

os puntos

pedientes

tualiza la

so d), de

instancia

facultado

a— y, en

para la

referida

Reglamento

acción V, de
así como lo

S 

l 

s 

a 

r 

e 

-

r 

s 

s 

a 

e 

a 

o 

n 

a 

a 

o 

e 
o 



SUP-JDC-10446/2020 Y ACUMULADOS 
 
 
 
 

4 

Este Tribunal Electoral ha sostenido que el principio de definitividad se 

cumple cuando se agotan las instancias previas que reúnan las 

características siguientes: (i) que sean las idóneas para impugnar el acto o 

resolución electoral de que se trate, y (ii) que conforme a los propios 

ordenamientos sean aptas para modificar, revocar o anular a éstos. 

La exigencia de agotar las instancias previas tiene como presupuesto que 

sean idóneas, aptas, suficientes y eficaces para alcanzar las pretensiones 

de los justiciables en el pleno uso y goce del derecho presuntamente 

violado, pues sólo de esta manera se da cumplimiento a la máxima 

constitucional de justicia pronta, completa y expedita. 

Además, se otorga racionalidad a la cadena impugnativa, en tanto que, 

para estar en aptitud de acudir a un órgano de jurisdicción excepcional y 

extraordinaria, los justiciables deben acudir previamente a medios de 

defensa e impugnación viables10. 

Ese principio garantiza la participación y colaboración de los distintos 

ámbitos de impartición de justicia electoral, tanto federal como local, en 

beneficio de una aplicación extensiva del derecho fundamental de acceso 

a la impartición de justicia y da cumplimiento a la máxima constitucional de 

justicia pronta, completa y expedita. 

Similares consideraciones son aplicables para el caso de los medios de 

impugnación partidista, toda vez que, en términos de lo dispuesto en la 

Constitución, el juicio ciudadano procederá una vez agotados los recursos 

establecidos por los partidos políticos11. 

Lo anterior es acorde con el principio de autoorganización y 

autodeterminación de los partidos políticos, toda vez que este implica el 

derecho de gobernarse internamente en los términos que se ajuste a su 

                                                      
10 De conformidad con el principio de federalismo judicial, establecido en el artículo 116, párrafo 
segundo, fracción IV, inciso l), de la Constitución. 
11 En términos de lo dispuesto en el artículo 99, fracción V, de la Constitución. 



 

 

 

ideolog

de orde

Al resp

Base I

párrafo

Genera

gozan d

el cual 

Asimism

estable

los asu

estable

electora

político

Como s

requisit

forma o

para, e

Sólo un

medios

para co

federal,

En el c

Clara L

León, 

              
12 Entre o
JDC-72/2
véase tes
CONTRO
ASOCIAC
INSTITUT
13 En ade

gía e inter

en democ

pecto, es

, párrafo

 1, incis

al de Pa

de la libe

emiten n

mo, en e

ece que l

untos in

ezcan la 

ales y jur

s, y privi

se advier

to para a

ordinaria 

n su caso

na vez a

s extraord

onocerlo

, por con

caso, la y

Luz Flore

realizado

                
otras, en las
019, SUP-J
sis relevant

OL DE SU C
CIÓN DE L
TOS POLÍT
lante, Ley d

reses po

crático12.

sta Sala 

o tercero

so c), 34

rtidos Po

ertad de 

normas p

el artículo

as autor

nternos d

propia C

risdiccion

legiar su 

rte, el ag

acudir a 

de obte

o, garant

agotados 

dinarios 

s y reso

nducto de

y los acto

es Carral

o por la

                
s determina
JDC-68/201
te VIII/2005

CONSTITUC
LOS CIUDA
ICOS. 

de Partidos. 

líticos, si

 

Superior

o, de la 

4, párrafo

olíticos13,

autoorga

ropias qu

o 41, Bas

ridades e

de los 

Constituc

nales deb

derecho

otamient

este Tr

ener justi

tizar los d

esos re

previstos

olverlos c

e las sala

ores com

es como

a Comis

       
ciones dicta
9 y sus ac

5, de rubro
CIONALIDAD
ADANOS Y

 

SUP-JD

 
5 
 

iempre q

r ha cons

Constitu

os 1 y 2

, se esta

anización

ue regula

se I, párr

electorale

partidos 

ción y la

ben resp

o de auto

to de los 

ribunal E

cia, al tie

derechos

ecursos o

s en la L

correspo

as respec

mbaten co

o precand

sión de 

adas en los
umulados, 

o: ESTATU
D Y LEGAL

Y LA LIBER

DC-10446

ue ello s

siderado

ución; as

2, inciso 

ablece q

n y autod

an su vida

rafo terce

es solam

políticos

a ley. Po

etar la vi

organiza

recursos

Electoral, 

empo qu

s de las p

ordinarios

Ley de M

onde a e

ctivas. 

omo acto

didata a 

Eleccion

s juicios ciud
así como S
TOS DE L

LIDAD DEBE
RTAD DE 

6/2020 Y

sea acord

 que en 

sí como 

c) y e), 

ue los in

determina

a interna

ero, de la

ente pod

s, en lo

or tanto,

ida intern

ación. 

s partidis

toda ve

ue se co

personas

s, es pos

Medios, c

este órga

o destaca

la guber

nes el p

dadanos SU
SUP-REC-1
LOS PARTI
E ARMONIZ
AUTOORG

Y ACUMU

de a los p

los artíc

los artíc

y 44, d

nstitutos 

ación, m

a. 

a Constit

drán inte

os térmi

, las aut

na de los

stas cons

ez que im

nsideran

s. 

sible acu

cuya com

ano juris

ado el re

rnatura d

pasado t

UP-JDC-64/
867/2018. A
IDOS POLÍ
ZAR EL DE

GANIZACIÓ

ULADOS

principios

culos 41

culos 23

e la Ley

políticos

otivo por

tución se

rvenir en

nos que

toridades

s partidos

stituye un

mplica la

 idóneos

udir a los

mpetencia

sdicciona

egistro de

de Nuevo

trece de

/2020, SUP-
Al respecto
ÍTICOS. EL
RECHO DE
N DE LOS

S 

s 

, 

, 

y 

s 

r 

e 

n 

e 

s 

s 

n 

a 

s 

s 

a 

l 

e 

o 

e 

-
, 
L 
E 
S 



SUP-JDC-10446/2020 Y ACUMULADOS 
 
 
 
 

6 

diciembre, porque consideran que se realizó una indebida valoración del 

perfil y porque no cumple con los requisitos estatutarios del partido.  

En ese sentido, se advierte que la litis en el presente asunto se constriñe a 

determinar la legalidad de la determinación de la Comisión de Elecciones 

por el que registró dicha precandidatura y que su pretensión es que se 

revoque el registro de la precandidatura. 

Derivado de lo expuesto, esta Sala Superior concluye que, previo a acudir 

al juicio ciudadano federal, la parte actora debe agotar la instancia 

intrapartidista, toda vez que el Estatuto del partido político MORENA prevé 

un medio de impugnación idóneo para conocer de las controversias 

relacionadas con la aplicación de las normas que regulan la vida interna 

de dicho instituto político.   

En efecto, de la lectura de los artículos 47, párrafo 2, 53 y 54 del Estatuto 

de MORENA, se advierte que la Comisión de Justicia es el órgano 

competente para conocer de las controversias relacionadas con aquellas 

conductas que contravengan las disposiciones legales y estatutarias que 

rigen la vida interna de dicho partido político.  

Entre las controversias referidas destacan: i) salvaguardar los derechos 

fundamentales de los miembros; ii) velar por el respeto de los principios 

democráticos en la vida interna; iii) las relacionadas con quejas, denuncias 

o, procedimientos de oficio que se instauren en contra de los dirigentes 

nacionales; iv) conocer las controversias relacionadas con la aplicación de 

las normas que rigen la vida interna del partido, con excepción de las que 

el ordenamiento confiera a otra instancia, y v) dictar las resoluciones de 

los asuntos sometidos a su consideración14. 

Al respecto, el artículo 54, párrafo tercero, del Estatuto establece que los 

procedimientos sustanciados por la Comisión de Justicia se desahogarán 

de acuerdo con el reglamento respectivo.  

                                                      
14 Entre otras, de acuerdo con lo establecido en el artículo 49, incisos a), b), f), g) y n) de los 
Estatutos.  



 

 

 

En con

conclui

omitió a

Comisió

relacion

partido 

ser aten

Ademá

recurso

la pres

excepc

juicios. 

En efec

electora

INE/CG

del regi

mil vein

Por lo a

de la ca

Ademá

conoce

justicia 

artículo

inconfo

determ

en que 

              
15 Similar
juicio SUP

nsecuenc

r que los

agotar la

ón de Ju

nadas co

político, 

ndida en

s, es imp

o partidis

sente con

cional par

cto, si b

al ordina

G188/202

istro de c

ntiuno. 

anterior, 

arga de a

s, la Co

e con la d

de mane

o 17 de 

ormes u o

inaciones

se desa

                
r criterio se 
P-JDC-1019

cia y at

s juicios 

a instanc

usticia ti

on la apli

por lo qu

 la instan

portante 

ta pueda

ntroversia

ra que e

bien esta

ario en e

20 emitid

candidatu

no justifi

agotar la 

misión d

debida di

era pront

la Cons

otros inte

s ante la

rrollan la

                
sostuvo al

93/2020 y ac

endiendo

son imp

cia previa

ene com

icación d

ue la pre

ncia parti

resaltar 

a merma

a, por lo

esta Sala

a Sala S

el estado

do por el

uras será

ca que s

instancia

e Justici

ligencia, 

ta y expe

stitución,

eresados

as instan

as distinta

       
 resolver e
cumulados.

SUP-JD

 
7 
 

o al prin

proceden

a a la jur

mpetencia

de norma

etensión d

dista15. 

que no s

r o exting

o que, n

a Superio

uperior a

o de Nu

 Consejo

á del quin

se deba e

a intrapa

ia debe t

en obse

edita reco

 conside

s tengan 

cias revi

as etapas

l asunto SU
. 

DC-10446

ncipio de

ntes, toda

risdicción

a para r

as que rij

de quien

se advier

guir los d

no se ac

or conozc

advierte 

uevo Leó

o Genera

nce al die

excepcio

rtidaria.

tramitar 

ervancia a

onocido e

erando la

la oportu

soras, en

s del proc

UP-SFA-17/

6/2020 Y

e definit

a vez qu

n federal

esolver 

jan la vid

 acude e

rte que e

derechos

ctualiza u

ca direct

que ya 

ón, confo

al del IN

ecinueve 

nar a la 

y resolve

al derech

en el párr

a releva

unidad de

n función

ceso elec

/2020 y acu

Y ACUMU

tividad, e

ue la part

, en tant

las contr

da interna

en esta v

l agotam

s involuc

una circu

tamente 

inició el 

orme al 

NE, la ap

de marz

y los enj

er los jui

ho de acc

rafo segu

ancia de 

e controv

n de los 

ctoral loc

umulados, a

ULADOS

es dable

te actora

to que la

roversias

a de ese

vía puede

miento de

rados en

unstancia

de estos

proceso

acuerdo

probación

zo de dos

uiciantes

icios que

ceso a la

undo, de

que los

vertir sus

periodos

cal. 

así como e

S 

e 

a 

a 

s 

e 

e 

l 

n 

a 

s 

o 

o 

n 

s 

s 

e 

a 

l 

s 

s 

s 

el 



SUP-JDC-10446/2020 Y ACUMULADOS 
 
 
 
 

8 

CUARTA. Reencauzamiento. No obstante la improcedencia decretada, 

esto no es suficiente para desechar las demandas, sino que debe 

conducirse al medio de impugnación procedente16. 

Por tanto, en aras de proteger el derecho de acceso a la justicia17, y para 

evitar la posible afectación de los derechos de la y los actores, este 

órgano jurisdiccional determina remitir el medio de impugnación a la 

Comisión de Justicia.  

Lo anterior toda vez que, en términos de lo establecido en el Estatuto de 

MORENA, existe un medio de impugnación idóneo que procede, entre 

otros supuestos, para controvertir la transgresión a las normas de los 

documentos básicos de dicho partido político y sus reglamentos. 

En consecuencia, a fin de garantizar el acceso efectivo a la justicia pronta 

y expedita, lo procedente es reencauzar las demandas a la Comisión de 

Justicia, para que resuelva lo que en Derecho corresponda. 

QUINTA. Efectos. La Comisión de Justicia deberá, a la brevedad y en 

plenitud de sus atribuciones, resolver lo que en Derecho considere 

conducente. 

Asimismo, deberá informar a la Sala Superior sobre el cumplimiento dado 

al presente acuerdo, dentro de las veinticuatro horas siguientes a que ello 

ocurra.  

Finalmente, es relevante precisar que el reencauzamiento no prejuzga 

sobre el cumplimiento de los requisitos de procedencia, toda vez que los 

mismos deben ser analizados por el órgano partidista, al sustanciar el 

medio de impugnación18. 

Por lo expuesto y fundado, se aprueban los siguientes 
                                                      
16 De conformidad con lo establecido en las jurisprudencias 1/97 y 12/2004 de rubros: MEDIO DE 
IMPUGNACIÓN. EL ERROR EN LA ELECCIÓN O DESIGNACIÓN DE LA VÍA, NO DETERMINA 
NECESARIAMENTE SU IMPROCEDENCIA y MEDIO DE IMPUGNACIÓN LOCAL O FEDERAL. 
POSIBILIDAD DE REENCAUZARLO A TRAVÉS DE LA VÍA IDÓNEA. 
17 En términos del artículo 17, segundo párrafo, de la Constitución.  
18 En atención al criterio sostenido en la Jurisprudencia 9/2012, de rubro: REENCAUZAMIENTO. 
EL ANÁLISIS DE LA PROCEDENCIA DEL MEDIO DE IMPUGNACIÓN CORRESPONDE A LA 
AUTORIDAD U ÓRGANO COMPETENTE. 



 

 

 

PRIME

conside

SEGUN

y los ac

TERCE

Nacion

en plen

CUART

Superio

constan

cualqui

previa c

Notifíq

En su 

definitiv

Así, po

Magistr

Judicia

Infante 

Mondra

present

 

Este doc
certificad
segundo
Poder Ju
certificad

RO. Se

erando se

NDO. So

ctores. 

ERO. Se

al de Ho

nitud de s

TO. Se o

or que, u

ncias orig

er otra d

copia cer

uese com

oportun

vamente 

or unan

rados qu

l de la F

Gonza

agón. El 

te acuerd

cumento e
das, el cu
o y cuarto 
udicial de 
da del Pod

e acum

egundo d

n improc

e reenca

onestidad

sus atribu

ordena 

una vez 

ginales a

ocument

rtificada r

mo en De

nidad, a

concluid

imidad

e integra

Federaci

les, Fel

Secretar

do se firm

es una rep
ual tiene p

del Acue
la Federa
er Judicial

A

mulan lo

del prese

cedentes

auzan lo

d y Justic

uciones, 

a la Sec

realizad

a la Com

tación qu

respectiv

erecho c

archívese

o. 

de voto

an la Sala

ón, con 

lipe de 

rio Gener

ma de ma

presentació
plena valid
rdo Gener

ación 3/202
 de la Fed

SUP-JD

 
9 
 

ACUERDO

os expe

ente acue

s los juic

os escrit

cia de MO

resuelva

cretaría G

as las d

isión Na

ue sea pr

va que se

correspon

e el ex

os, lo ac

a Superio

la ause

la Mat

ral de Ac

anera ele

ón gráfica 
dez jurídic
ral de la S
20, por el 
eración en

DC-10446

OS 

edientes

erdo. 

cios ciuda

tos de d

ORENA p

 lo que e

General 

diligencia

cional de

resentada

e deje en

nda. 

xpediente

cordaron

or del Tri

encia de

ta Pizañ

cuerdos a

ectrónica

autorizada
ca de con
Sala Supe
que se im

n los acuer

6/2020 Y

en lo

adanos p

demanda

para que

en Derech

de Acue

s pertine

e Honest

a respec

 los expe

e como 

n las Ma

ibunal El

los Mag

ña y R

autoriza 

.  

a mediante
nformidad 
erior del T
mplementa
rdos, resolu

Y ACUMU

s térmi

promovid

a a la C

e, a la bre

ho proce

erdos de

entes, re

tidad y J

to a esto

edientes.

asunto 

agistrada

ectoral d

gistrados

Reyes R

y da fe d

e firmas e
con los 

Tribunal Ele
a la firma e
uciones y s

ULADOS

nos de

os por la

Comisión

evedad y

da. 

e la Sala

emita las

usticia, y

os juicios

 

total y

as y los

del Poder

s Indalfer

Rodríguez

de que e

lectrónicas
numerales
ectoral de
electrónica
sentencias

S 

l 

a 

n 

y 

a 

s 

y 

, 

y 

s 

r 

r 

z 

l 

s 
s 
l 

a 
s 



SUP-JDC-10446/2020 Y ACUMULADOS 
 
 
 
 

10 

que se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de 
impugnación en materia electoral.  


